in causis iudicialeib⁹ omissis probationibus et argumentis
in quibus tota victorię causa consistit: cōserunt se ad exorna-
tiones atq̄ figurās: et quos appellāt colores rhetoricos. Bit:
subaudi accusator. Pedio: quē furti accusat. nā constat pediu
quēdam sub nerone a cyrenensib⁹ furti vel potius sacrile-
gij accusatū. Pedius quid: subaudi respondet ad hāc accusa-
tionem. Crīmina rasis: verba sunt adulāris pedio: aut illum
apud ceteros laudātis. Librat crīmina: idest pedius crīmina
obiecta rependit et cōfusat. In antithetis rasis: idest figuris et
exornationib⁹ puris. nam antitheton quod interpretatur cō-
trapositū. figura est qua cōtraria inter se opponūtur. vt dies
nocti. lux tenebris. pedius inquā. Noctus posuisse figurās:
cū potius argumentis se debuerit defendere. Laudatur: scilicet
is qui se ita defendit. Bellū hoc: subaudi est et pulchre di-
ctum. Bellum hoc: cū indignatione proferendū est. nā irasci-
tur incāndescitq̄ Persius in eū: qui tam impudenter assen-
tatur. itaq̄ illius verba irā repetit. In romile ceues: idest
o Romanē. nā primitiū pro deriuato posuit. Ceues: idest
adularis: est autē proprie ceuere in viris quod crissare in fo-
minis: hoc est cū coeunt nates motitare. sed q̄a canes cū adu-
lantur: clunes mouēt et caudam: accepit ceuere pro adulari.
Men moueat: laudabat adulator ambitiosa oratoris orna-
menta: nūc dicit se non magis moueri ad misericordiā pos-
se būiusmodi oratione: quā si naufragus multis et compōsse

Antithe-
ton.

Satyræ.

Nis verbis emendicaret stipē. Si naufrag⁹ cātēt assēm⁹ idest
cantando mendicer. hoc est p̄meditatis precibus misericor
diam querens. Men moueat⁹ pro me ne flecter ad misericor
diā. Et protulerim illi assēm⁹ quasi dicat neq; me mouebit
neq; illi assēm dabo: q; qui huiusmodi oratione vistur nō do
let: et quē:

admodum Protulerim⁹ Cātas cū fracta te in trabe pictū
in poetica Horat. scribit: si vis me flere dolēdūz est
Ex humero portas. verū nec nocte paratū
Plorabit⁹ qui me volet incuruasse querela.
Sed nūeris decor est: & iūctura abdita crudis
Claudere sic versū didicit⁹: berecynthi⁹ atys.
primū ipsi

tibi. Et cum portas te pictum in trabe fracta) idest in tabu-
la in qua naufragium euasisti. Ex humero) idest in tabella
picta ex humero pendēte. Cantas) idest perinde est ac si can-
tares: quia nihilopus ad misericordiam mouerer. Uerum⁹
pro sed. Qui volet incuruasse me querela) idest inclinare me
ad commiserationem sua infoelicitate. Non plorabit⁹ idest
plorando narrabit⁹. Paratum nocte) idest p̄meditatū no-
cte hesterna. hoc et in arte rhetorica precipitur ne oratio ut-
deatur elaborata. sed si quid tale sit: lateat artificium. Sed
numeris) diceret quispiam in excusationem poetarū: quos
pauloante Persius de diricta reprehendebat: nō nihil est
o Persi⁹ quod de poetis dicebas: sed in hoc sunt laudandi
quod. Junctura est abdita) idest abscondita et que oculis
perspici non possit et perstat in translatione illius quod su-
pria dixit: vt per leue severos effundat iunctura vngues. Mus-
meris crudis) idest verbis sive pedibus quos ego fateor es-
se crudos. Ad quod responderet Persius dicens. Immo. Di-
citur claudere versum sic) et subdit earmina aliculus poete
sui temporis: est autem claudere versum qualibuscūq; ver-
bis: adhibita tantum syllabarum quantitate versum com-
ponere. Horatius pri. sermonum neq; enim concludere ver-
sum dixeris esse satis. Berecyntius atys) clausula est vt dī-
ximus alicuius inepti poete. Fuit autem atys puer: quem

Horatius

Juvenal.

Horatius

Primitia.

Cybele deorum mater in deliciis habuit: quem cum depref-
hendisset in sanguinide nympha furore immisso sibi ipsi ges-
titalia secuit: unde est deum matris sacerdotum origo. Be-
recynthius autem a berecynto more et rube phrygicē ubi pes-
cullariter cybelle colebatur atys dictus est. Et qui cerules

leum) hoc

Et qui ceruleum dirimebat nerea delphin. quoqz car-
Sic costam longo subduximus apoenino. men alicus
Armavirū: nōne h spumosū & cortice pīgus: ius poete
Vi ramale vetus prēgrandi subere coctum: reprehen-
tur autem

Loq-

tur autem

Sorasse de delphino: qui arionem metymneum seruavit:
aut de delphino qui nuptias neptuni et amphyrites cons-
cillauit: ex secundo libro fastorum Ouidij. Dirimebat idest
natas sulcabit. Nerea ceruleum) idest mare cuius color
est ceruleus. Sic costam) et hoc alterius siue eiusdem poe-
te carmen est in quo dicebatur: quo pacto ex apoenino ab-
scissa est pars que in siciliam insulam recessit quod omnes
poete historici atqz cosmographi predicant. Subduximus
costam) idest poete nostri dicunt subductam fuisse costā: hoc
est latus. Apoenino longo) idest qui ab alpibus ad rhegū
brutiorum rube per medium Italiam quasi dorsum quod-
dam porrigitur quod tractus spaciū continet ad quingens-
ta milia passuum. Sic autem dixit: idest pari inepta. Ar-
ma virum) satis licenter Persius in Vergiliū carmen inue-
hitur: vt inflatum nimis: et a quo multum possit detrahi:
nec mirum si ne Vergilio quidem parcit: cum satyrici pro-
prium sit: vt dum risum excutiat: non hic cuiquam parcat
amicō. Nonne hoc spumosum) idest inflatum et inane quasi
spuma. Et vt ramale vetus:) sunt autem ramalia rami inus-
tiles ex arbore decisi. Ovidius octauo metamorphoseos Ovidius.
multifidasqz faces ramaliaqz arida tecto detulit. Cortice pin-
gui) idest crasse corticis. Loctum) idest retoridum et anti-
quum unde recocci dicuntur qui nimiosu obcalluerunt. In-
lubere prēgrandi) arbore crassissime corticis: que a grecis

Satyra

Theodo & halipheus dicitur. Theodor⁹ gaza salis corticē interpretatur
rus gaza. habet enim corticē quasi nitrī aut salsuginis exiccatę. Sunt
Horatius. qui legāt pro p̄egrādi vegrandi authoritate porphyronis cl
Plinius. iātis hūc versum in primo libro sermonū Horatij: sed quod
exponit vegrandi pro nō grādi. non placet: nā et si Plinius
hāc arbore

minimā es Quid nā igit̄ tenerū: ac laxa ceruice legēdū ē
se dicit: hoc Torua mimalloneis īplerunt cornua bōbis.
dicit cōpa: Et raptum vitulo caput ablatura superbo
ratione ad
alias glan

diferas sed in suo genere intelligit Persis valde grandē: ac
si dicat antiquā nā ve particula modo auget modo minuit:
quid q̄ & sup alias glanderas aut superat aut exēquat etiā

Plinius. Pliniū authoritate: suberis inquit cortex tantū in fructu p̄e-
crassus ac renascēs: atq̄ etiam in denos pedes vndiq̄ expla-
natū. Quidnā igit̄. Sensus est: nulla ratio est cū carmina
ipsa cruda sint & dura: qualia sunt que sequuntur quattuor: cur
debeat molliter et delicate pronūciari. Quid nā igit̄: idest
cur nam. Legendū est: idest legere oportet carmina q̄ sequun-
tur. Tenerū: pro tenere et delicate. Et ceruice laxa: idest flexa
advocē extenuandam. Torua mimalloneis: cuiuscūq̄ poetē
sunt hi versus duri profecto et turgidi sunt: describūtur autē
in illis sacra bacchi. īplerūt: subaudi bacchi comites et sa-
cerdotiss̄. Cornua torua: idest terribilia siue sint cornua in
buccinas formata siue tubē flexi gris. vt dicit Quid⁹ quarū
erat usus in sacris bacchi. Juuenalis & cornu pariter vinoq̄
serunt menades. Bōbis: sonis nomine traxo ex sono tuba-
rū. Mimalloneis: idest baccharum que mimalloneq̄ dicitur

Ovidius. ab imitando. Quid⁹ de arte. ecce mimallonides sparsis per
terga capillis. Et bassaris: baccha idest bacchi sacerdos di-
cta a bassareo: quod est vnum ex bacchi nominib⁹. Ablatura
caput sectū: prosecandū et amputandū. Titulo superbo: vi-
detur tangere fabulā de agave: que per furore in sacris bac-
chi filio pētheo caput auulst: putās esse vitulū: aut sicut Oul-
dus. iij. metamor. scribit ap̄s auulsum inquit caput digitis

Prima.

complexa cruentis clamatio comites: superbū autē appellat
uit: quia pētheus bacchi sacra cōtēpsit. Et menas: sacerdos:
nē bacchi. Flexura lyncem: id est currū bacchi quē lynxes tē
grediḡ trahūr: quē animalia in bacchi tutela sunt. Corymbis:
id est hedēris quib⁹ pro loris vtitur: nā corymbi suū bederas

rū racemis.

Bassaris: & lyncē menas flexura corymbis. Ingemē -
Enson ingemīnat: reparabilis assonat echo. nat euion :
Hæc fierēnt: si testiculi vena vlla paterni id est repes
Viueret in nobis: summa de lumbe saliuā tit nomen
Hoc natat in labris: & in vdo est menas atys. bacchi: qđ
Nec pluteū cedit: nec demorsos sapit vngues. interpretas
Sed quid opis teneras mordaci radere vero tur bon⁹ si
lius. Echo
repabilis :

Id est vocis repercussio: & repetit & reparat voces semel ex ore
emissas. Assonat: id est ad voces baccharū resonat. Echus fa
bula ex: tij. meta. petēda est. Hec fierēt: id est tales versus fras
cta et parū virili voce pñunciantur. Si vlla vena testiculi
paterni: id est virilitatis a patre accepte. Viueret in nobis: id
est viigeret. q.d. nunquā id sacerem⁹. Hoc de lūbe: id est opus
eneruatū et sine virib⁹: quēadmodū animalia lumbi fragio
delubata. Matat id est voluitur et versatur. In labris & sum
ma saltua: q̄ necessaria est ad tēperanda organa plectraqz lin
gue. Et menas & atys: id est fabulę de baccho & cybele: in quis
bus crebra sit mēto de menade et aty: aut cū venit pronunc
ciando ad hec ipsa nomina. Est in vdo: id est versatur in ore
humido: vnde Vergilli⁹ vocē vdā appellauit. Nec pluteum
cedit: carmē quod tātopere laudatur qđqz tā molli ac tenera
voce pñfertur: quale sit ostēdit dices q̄ nec cedit pluteū: id est
non percutit armarium vbi libri reponuntur: & cui scriptores
incubunt: solent enim q̄ cōponunt aliquid ex ingenio suo: si
illis ex sentētia res nō succurrūt: impingere chartas & allide
re scrinijs. terrę. pariēt: qđ est signū maximę curę ac diligen
tē. Sed hoc carmen cū fieret nihil tale est passus. Nec sapit
ungues demorsos: id est nō pñ se fert diligentia emendatio

Satyras

his solent enim poete cogitabudi vngues rodere: barba srla
care: caput scalpere: et res huiusmodi facere quod significatur
Horatius vni tantum componedi carminis studio esse intentos. **Horatius**
et in versu faciendo sepe caput scaberet: viuos et roderet vngues. Sed quid opus iam inde ab initio operis dubitare coepit **Persius**

an satyram Auriculas: vide sis: ne maiorum tibi forte
scriberet: Limina frigescant. sonat hic de nare canina
nunc vero ad Littera. per me equidem sint oia protinus alba:
eandem inco-

statiam re-
dit: sed tamē in eo perstat: ut satyra scribat. Dicit igitur ad se ipsum loquens: aut monitorē suū inducit secū loquētē. (Sed quid opus) id est que necessitas cogit te? Radere id est pistrin gere et violare: ut infra pallētes radere mores doctus. (Auriculas teneras) id est hominū effeminitatorū mores quorū reprobationē non libēter audiūt. Ttero mordaci id est veritate: que amara est et pungit: ut infra mordaci lotus aceto.

(Vide sis) id est caue si vis. sis enim in si vis resoluitur apud comicos sepe quemadmodū capsis in cape si vis **Cicerone** **Quintilianorum** authoribꝫ. Ne limina maiorū id est potētiorū quos tu carminibus insectaris. Frigescant tibi id est sint tibi frigida et mortifera. **Horatius** secundo sermonum. maiorū ne quis amicus frigore te feriat id est morte que ab effici frigida est. **Vergilius** quarto geneidos. et cū frigida mors anima subduxerit artus. **Hic** id est in satyra quam scribis. Littera sonat de nare canina id est r. littera frequens est: quā ringentes canes exprimunt: quorum est proprium rixari. significat autem non posse fieri quin scriptores satyrorum risentur cum illis quos offendunt suis carminibus. Per me equidem perterritus his comminationibus **Persius**: dicit se nolle in quempiam scribere. Per me equidem inquit id est quantum ad me attinet. **Protinus** id est deinceps. Omnia sint alba id est nemo infamia denigretur a me. sicut ecōtrario nigra dicuntur vittiosa. sic infra: queque sequenda forent et que vitanda vicissim illa p[ro]p[ri]a creta mor[us] hec carbone notanda.

Ciceron.

Quintilia.

Horatius.

Prima.

Nil moror idest nil ampli hac de re deserto. Euge si his p̄l
fauet; quod tale consilium cōperit de non scribenda satyra.
Omnes etenim sensus est omnia que paulo ante reprehens
dere volebā iam volo admirari et laudare. Etenim vos om̄s
res eritis mīre idest admirabiles et laudande, ac si dicat: iam

non quicq̄

Nil moror, euge: oēs etenī bñ mīre eritis res, illis detras
Hoc suuat, hic inquis veto q̄ squā faxit oletū: ham, quin
Pingē duos angues, pueri loc⁹ est sacer, extra portus il⁹
Meise. discedo. Secuit lucilius urbem:

las laudi e

bus proses

quar. Hoc

suuat idest delectat me facere: an poslus vos o romani au
dire. Hic inquis ad monitorē suū dicit Persius iā cōsilium
tuum sequor, et repetit illi⁹ verba dices. Inquis idest dices
mīhi o monitor. Ego veto quisquā faxit oletū idest rē olidā
et fētida. hoc est sterc⁹ sive vrina. Et est p̄prie oletū locus in
quo exremēta corporis deponim⁹, quod et oleticeū dicit.
Hic idest in loco sacro, est nāq̄ sensus: vitia hominū q̄ saty
re materiā p̄ebent: quasi rem sacrā non esse tangendam ab
homine prophano: et sumit translationem a locis sacris: in
quibus ponebantur signa quedā consecrationis ne propha
narentur. P̄inge duos angues per quod intelligimus locū
esse genio consecratū: qui sub anguis specie pleriq̄ visebat.
Elegillus, v. geneidos, incertus genium ve loci / samulum ve
parentis esse putet. O pueri: et hēc quoq̄ inscriptio pictis an
guibus addēda est. O pueri mente extra: subaudi hunc locū:
quia Sacer est: sic et nostro seculo fit: vt imago diui Antonij
aut crucis dominicē pingatur in locis ubi oletum fieri ve
tamus. Discedo: verbum est Persij dicens se velle sequi
consilium monitoris ne faciat oletum in loco sacro. Idest ne
scribat satyram in qua hominū vitas sit cōtaminatur. Secuit
lucilius: pro altera parte propositę deliberationis exemplo Lucili⁹ p̄
Lucili⁹ et Horatij dicit se velle omnino satyram scribere. Lu
cilius: q̄ prim⁹ vt dixim⁹ apud latinos satyram scripsit. Secuit timos saty
rybē: idest romanos dicētis et salib⁹ suis carpit et laceravit, rā inuenit

Elegilli⁹

Satyra

Te luce:te muti:subaudi in primis seculis. nā in lupū quēdā

Horatius. et mutiū p̄cipue inuestus est lucilius de quib⁹ **Hora.** ii. ser.

pr̄mores populi arripuit populiq; tributum. ⁊ de lupo famo-

Juuenal. sisq; lupo cooperto versib⁹ de mutio Juuenalis. qd refert dis-

ctis ignoscat muti⁹ an non? Et fregit genuinū: dentē illū in

ordinie no:

uissimū no Te luce. te muti. & genuinū fregit in illis.

uissimeq; Omne vafer vitiū in ridens flaccus amico

nati⁹ ques Tangit & admissus circum p̄cordia ludit

sapientię Callidus excusso populū suspendere naso:

molarē hi Mē mutire nefas: nec clā: nec cū scrobe: nūsc̄

spani vo Hic tamen infodiam. vidi vidi ipse libelle.

cant. In il-

lis: idest in

Horatius. illorū morbi hoc est reprehēsione et est su mptū a canib⁹. Glac-

cus: **Horatius** poeta cognomento flaccus. Glaser: idest acer et

ingeniosus. Tāgit omne vitiū: idest notat. Amico ridēti: idest

inter ridendū locandūq;. Et admissus: idest recepi⁹ ⁊ audit⁹.

Ludit circū p̄cordia: idest locatur ⁊ salib⁹ suis vitiop; ami-

Horatius. ci cōsciētiā tangit **Horatius** inquā. Callid⁹: idest astut⁹ ⁊ gna-

rūs. Suspēdere populū: idest sublannare et deridere. Naso

Horatius. excusso: idest crīpanti ⁊ in sannā corrugato. **Horatius** p̄mo ser-

mone. Naso suspēdis adūco: est autē suspendere hoc in loco

quasi cōfusum quēpiā reddere. Men mutire nephias: sens-

sus est: licuit Lucillio vibē secare. licuit **Horatius** populū sus-

pendere: ⁊ nō licebit mihi saliē mutire: hoc est murmurare.

Nec clā: idest secreto subaudi mutire ⁊ loquit. Neq; cū scrobe:

hoc ex mīde fabula tractū est: cui apollo cū aures in auricu-

las asininas porrexisset ppterēa qđ in certamine cant⁹ inter-

se et marsyā querse ludicasset: tonsor qđ prim⁹ animaduer-

terat neq; ausus esset pfari: factio in solitudine scrobe in eū

que viderat immurmurauit dices: auriculas asini mīda rex

habet. Nusquā subaudi mutire fas est: Hic tamē infodiam:

idest scrobē siue fossam faciā sicut tonsor ille. O libelle: cum li-

bello suo loquitur qñquidē cū alijs nō audet. Ego ipse vidi vi-

di: magnā emphasiā habet: quasi dicat nō ab alijs audiui:

sed ego ipse his oculis vidi: quid autē viderit ipse ostendit dīces. Auriculas asini quis nō habet) idest quis nō ita iudicat de carinibz: sicut midas de cātu. Hoc ego opertum) sensus est: ego nō cōmutarē hoc opus meū illāde acci. de qua supia dixi: nō est hic illas acci ebila veratro: dicit ergo. Non vēdo) idest noli

Auriculas asini quis nō habet: hoc ego optū cōmutare. Hoc ridere meum tam nil nulla tibi vendo. Ella illa-
Iliade. Audaci quicūq; afflate cratino de) idest vlo
Iratū eupoli dē prægrandi cum sene palles: li q̄lis fuit
Aspice & hec: si forte aliqd decoctius audes: acci illias.
Vnde vaporata lector mihi ferueat aure: Hoc meus
Nō hic qui in crepidas gratorū ludere gestis ridere oper-
tum) idest

hunc meū risum cū libello meo secretū. Tā nūl) idest tā par-
ui p̄cij opus: vel poti⁹ nūbili. Audaci) qualē lectorē sui ope-
ris velit ostēdit Persius: eū videlicet qui callet sc̄omata. di-
cteria et sales scriptorū comedit p̄sce apud ḡecos: quos in
satyra latina imitatus est: vt dixim⁹ lucilli⁹: dicente Horatio Horatius
in p̄mo ser. Eupolis atq; cratinus aristophanesq; poetē atq;
alij quoz comoedia prisca viroꝝ est: & sequitur hinc om̄is p̄
det lucilli⁹ hosce secur⁹: nā eos q̄ tales fōcos nō sentiūt: qua-
si tardos ingenio a sui operis lectione excludit: dicit igit. O
lector. Quicūq; afflate) idest afflat⁹: hoc est inspirat⁹: nā vocas
tūus est p nominatiuo. Cratino audaci) idest q̄ audacter in
comoedia prisca hominū virtū iſectat⁹ est. Palles) idest vloq;
ad paſſorē studiōse legis. Eupolidē iratū) scriptorē itē comoē
dīc prisca virtūs infensum. Cū sene p̄grandi) idest cū aristos
phane scriptore quoq; prisca comoedīc: q̄ fuit magnē autoris-
tatis vir. Aspice et hec) idest mea scripta. Et si audes aliquid
decoctius idest perfecti⁹ et eliminati⁹: subaudi legere. Inde). i.
ex eo opere. Legitur & vnde idest ex quo ope. Lector ferueat
mihi) scilicet tā illorū lectione concalēfactus veniat ad opus
meū legēndū. Vaporata aure) idest calefacta. Non hic q̄ sort-
didus) idest ingenio tard⁹ tū ad locādū/tū ad alioꝝ fōcos sen-

Prima.

tiendū. Gessit ludere in crepidas graiorū) id est cupit grecos deridere ppter ea qd certo crepidaz siue soleaz gne romanis insuetō viant. Et q possit dicere lusco). i.ei q altero oculo caer. O lusce qui loc⁹ frigid⁹ atqz plane isulsus est: et quo nemo aliū pfricaret nisi elicit stult⁹ et inept⁹: et q pari infacia teneretur ac:

Si putaret Sordidus: & lusco qui possit discere lusce se factū no: Sese aliquē credēs: italo quod honore supin⁹ bili⁹ ppter= Fregerit heminas areti aedilis iniquas. ea qd sue: Ne q abaci numeros & secto i puluere metas rit edilis,

nō dico ro: m̄vbi edilitas magno i honore fuit: s̄ in aliquo italię opp̄ dulo: ideo dicit. Credēs sese aliquē) id est inter magnę estima nōis viros numeradū: sicut econtrario nshili homines appels lamus eos q nulli⁹ sunt p̄cij. Qd supinus) id est quia supb⁹ et elatus quēadmodū Clergili⁹ colles suppinoſ dixit. Italo honore) id est quē magistratū non romē sed altubi adminis trauit. Aedilis fregerit heminas) hoc enim ad ediles peritis nēt. Juuenal⁹: et de mēsuris vis dicere vasa minora frange re pannosus vacuis edilis ylubris. Iniquas) id est non iusti ponderis. Areti) aut vasa aretina dicit: de quib⁹ Martialis et Plinius: aut quod aretij magistrati gessit: quod est oppidum ethurie: vnde originem habuerūt Leonardus: Laroz lus ei Joānes aretin⁹: viri doctissimi virtusqz lingue. Nec q abaci) repete a superiorib⁹: nec ad meū opus legendūveniat ille. Qui vasē) i.in hoc tantū callidus. Sic r̄fisse numeros abaci) id est iocari in arithmeticos: qui in tabella quę dicitur abacus numeros disponunt: delentqz prout rationibus cō modum est: vnde etiam abacus adhuc dicitur ars computā di per decem illas figurās ex digitis articulisqz digitōi in flexis deductas quibus notis antiquiores ad numeros re p̄sentādos vtebātur. Et sc̄r̄fisse metas) id est figurās geometrarū: quę lineis quasi quibusdā metis: hoc est terminis describūtur. In puluere secto) hoc est radio: id est virga geometrica sulcato; nam geometre in faciendis demonstratio-

Juuenal.
Martialis.
Plinius.
Leonardus.
Laroz
Carolus.
Joānes.

Secunda.

nibus puluerē spargebant deinde radio ductis facientes: si
guras quib⁹ opus esset descriebant. Maratus multū gau-
dere id est nimis voluptate affici. Si nonaria: meretrix dicta
ut quidam volunt ab eo quod hora nona diei prostrare inci-
piebat: qua hora etiam coenitabat dicte Martiale: imperat Martialis

extructos

frāgere nos-
na toros.

Petulās:

pcax ⁊ ipu-

dēs. Gel-

lat barbas

cynico: phī

losopho ex-

secta ⁊ cym-